Importante pontuar aqui que, conforme atribuição da Lei Municipal n.º 5.889/22 de 28 de 

dezembro de 2022, que Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2023, 

orçamento este vigente, operação de crédito está no importe de R$ 118.900.000,00 (cento e dezoito 

milhões novecentos mil reais). 

Por fim, é imprescindível ressaltar que, os orçamentos municipais consignarão, 

obrigatoriamente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, 

relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro, a saber: